
 

 

Wystąpienie Rzecznika Praw Obywatelskich  

podczas konferencji  

„Ochrona dzieci a przyszłość demograficzna Polski” 

30 marca 2010 r. 

 

 

 

          Witam uprzejmie wszystkich uczestników konferencji, w trakcie której przedstawimy 

najnowszy Biuletyn „Ochrona dzieci a przyszłość demograficzna Polski”. Dziś udostępniamy 

osobom sprawującym najważniejsze funkcje w państwie, parlamentarzystom i, za Państwa 

pośrednictwem, szerokiej opinii publicznej, źródłowy materiał składający się z trzech części 

1. 

        W części pierwszej znajdują się najnowsze informacje na temat kształtowania się 

przyszłości demograficznej Polski oraz przewidywanego wpływu tego procesu na 

społeczeństwo - na rodzinę, edukację, zdrowie, rynek pracy, zabezpieczenie społeczne.      

Istotną wartością tych opracowań są rekomendacje do systemowych przedsięwzięć 

zaradczych, jakie powinny być pilnie podjęte w obrębie poszczególnych działów polityki 

społecznej państwa W tym miejscu pragnę podziękować za twórczą współpracę Panu 

Profesorowi Zbigniewowi Strzeleckiemu, Przewodniczącemu Rządowej Rady Ludnościowej, 

Panu Profesorowi Januszowi Witkowskiemu, Wiceprezesowi Głównego Urzędu 

Statystycznego, a także autorom zamieszczonych w Biuletynie opracowań naukowych, 

reprezentujących Uniwersytet Warszawski, Szkołę Główną Handlową, Główny Urząd 

Statystyczny, Instytut Pracy i Spraw Socjalnych oraz Zakład Ubezpieczeń Społecznych.         

        Jako Rzecznik Praw Obywatelskich nie mogę przechodzić obojętnie nad informacjami o 

niekorzystnych dla Polski procesach demograficznych i czuję się w obowiązku poznać ich 

wpływ na życie obywateli, a także ocenić, z punktu widzenia praw człowieka, jakość 

przedsięwzięć zaradczych podejmowanych przez władze publiczne.  

Z mojej strony zainteresowanie przyszłością naszych obywateli nie jest okazjonalne. Od 

początku kadencji działają zespoły eksperckie, które już przedstawiły wyniki prac 
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analityczno-programowych m.in. odnośnie do sytuacji zdrowotnej dzieci, sytuacji ludzi 

starszych, ludzi biednych, wpływu migracji na społeczeństwo i rodzinę, wniosków dla 

polityki rodzinnej w Polsce płynących z doświadczeń innych krajów europejskich. 

  Rzecznik Praw Obywatelskich jako pierwsza instytucja państwowa odpowiedział na 

apel Premiera Tuska o publiczną debatę na temat naszej przyszłości w związku z raportem 

Prezesa Rady Ministrów, pt. „Polska 2030- wyzwania rozwojowe”. Nie wydaje się jednak, 

aby nawet tak ważny dokument, pobudził instytucje i organy państwa do szerszej refleksji  

i zapoczątkował podjęcie spójnych, systemowych, całościowych i długofalowych rozwiązań 

antycypujących przebieg procesów demograficznych. 

 Dziś podejmujemy wspólnie kolejną próbę nadania przyszłości demograficznej Polski 

rangi priorytetu – rangi polskiej racji stanu. 

2. 

        Część druga Biuletynu, będąca pokłosiem Konferencji zorganizowanej przeze mnie  

w Belwederze 1 października ubiegłego roku, jest poświęcona ochronie dzieci – nie tylko  

w kontekście przyszłości demograficznej, ale również w kontekście obecnego kryzysu oraz 

realizacji Konwencji o Prawach Dziecka w XX-lecie jej uchwalenia przez Narody 

Zjednoczone.  

W tym miejscu pragnę podziękować za efektywną współpracę Pani Minister Elżbiecie 

Radziszewskiej, Pełnomocnikowi Rządu ds. Równego Traktowania autorce opracowania na 

temat zapewnienia równych szans dla wszystkich dzieci oraz Panu Krzysztofowi 

Kwiatkowskiemu, Ministrowi Sprawiedliwości, autorowi artykułu na temat prawnych 

aspektów ochrony dzieci.  

Dziękuję także za przygotowanie do druku wystąpień – Pan Markowi Michalakowi, 

Rzecznikowi Praw Dziecka oraz przedstawicielce Ministerstwa Edukacji Narodowej. W tej 

części Biuletynu zawarte są głównie wyniki badań pracowników mojego Biura. Dotyczą one 

istotnych aspektów prawa dzieci do ochrony życia i zdrowia, edukacji, życia w rodzinie i do 

godziwych warunków socjalnych, także prawa do szeroko pojętego bezpieczeństwa.                                        

Podczas lektury tych opracowań zwraca uwagę: 
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• po pierwsze szeroki zakres zainteresowań obejmujący wszystkie wymiary dzieciństwa 

– życie i zdrowie; edukacja, harmonijny rozwój w rodzinie w godziwych warunkach 

socjalnych, ochrona przed przemocą, a także przed demoralizacją i przestępczością;  

• po drugie aktualność podjętych tematów, takich np., jak konsekwencje braku 

regulacji prawnej macierzyństwa zastępczego - surogacji w Polsce, czy narastający 

problem samobójstw wśród dzieci; 

• po trzecie rzetelność w ocenie zjawisk połączona z propozycjami realnych rozwiązań 

problemów dzieci w Polsce a oto przykłady:  

- udokumentowano np., że nowelizacja Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego  

z 6 listopada 2008 r. stworzyła lepsze warunki do realizacji postanowień Konwencji,  

a z drugiej strony,  

- na podstawie licznych badanych przez nas spraw, istotne zastrzeżenia budzą 

praktyczne działania sądów rodzinnych w postępowaniach dotyczących ograniczania 

władzy rodzicielskiej; 

- kolejne opracowanie dowodzi, że w praktyce polskiego wymiaru sprawiedliwości 

wielu przeszkód doznaje realizacja Konwencji haskiej (zastrzeżenia dotyczą m.in. 

trafności ocen indywidualnego interesu dziecka oraz  szybkości postępowania), 

- mocno udokumentowane, na podstawie wizytacji w placówkach w ramach Krajowego 

Mechanizmu Prewencji, są pewne zastrzeżenia co do praktycznego przestrzegania praw 

nieletnich, z kolei 

- regulacje prawne, chroniące prawa małoletnich cudzoziemców w postępowaniu 

deportacyjnym i uchodźczym oraz warunki panujące w ośrodkach strzeżonych dla 

cudzoziemców zostały na ogół ocenione pozytywnie.  

       W tej części Biuletynu wiele miejsca poświęcono problemowi przemocy wobec dzieci.  

W istocie niewiele jest na tym świecie zjawisk, które mogą poruszać nasze serca i umysły 

bardziej niż przemoc wobec dzieci, zwłaszcza, jeżeli krzywda wyrządzana jest dzieciom przez 

osoby najbliższe.  

Nie ma bardziej tragicznego wydarzenia niż śmierć dziecka z ręki osoby dorosłej.  

W celu zapobiegania przemocy wobec dzieci oraz zapewnienia realnej ochrony dzieciom -  

ofiarom przemocy, od początku mojej kadencji prowadzę obfitą korespondencję z różnymi 

organami państwa. Nie negując dobrej woli inicjatorów zmian legislacyjnych uważam, że 

projekty - rządowy i poselski - ustawy o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie oraz o zmianie niektórych innych ustaw, budzą poważne zastrzeżenia. Wątpliwa 



 

4 
 

4

jest w moim przekonaniu jakość stanowionych przepisów prawa, znajduję w tym projekcie 

liczne zwroty niedookreślone, zauważam liczne luki legislacyjne, razi mnie słaba czytelność 

wielu przepisów. Przede wszystkim niebezpieczna i wątpliwa jest filozofia leżąca u podstaw 

tej ustawy. 

 Nie sądzę, by uchwalając tę niedobrą ustawę można było liczyć na lepszą ochronę 

dzieci – ofiar przemocy. 

3. 

        Integralną częścią Biuletynu jest załączony na nośniku elektronicznym prawie tysiąc 

dwustu stronicowy Raport o mojej korespondencji z organami państwa w sprawach dzieci  

w okresie bieżącej kadencji. Wystąpienia Rzecznika oraz odpowiedzi adresatów, stwarzają 

możliwość zarysowania w miarę spójnego i całościowego obrazu stanu przestrzegania praw 

dziecka w Polsce, a także określenia niezbędnych środków zaradczych, które powinny być 

podjęte w celu poprawy sytuacji dzieci.   

        Praw dzieci do życia i zdrowia dotyczyło 48 moich wystąpień związanych z opieką nad 

matką i dzieckiem, ze szczególnym uwzględnieniem opieki okołoporodowej; opieką 

zdrowotną nad dziećmi i młodzieżą w wieku szkolnym, zwłaszcza odnośnie do uczniów 

przewlekle chorych i niepełnosprawnych; opieką paliatywno-hospicyjną nad dziećmi 

śmiertelnie chorymi.   

         Korespondencja związana z prawem dzieci do edukacji (67 wystąpień) dotyczyła 

dostępu do edukacji przedszkolnej i szkolnej, organizacji procesu nauczania oraz klasyfikacji 

wyników nauczania – sprawdzianów i egzaminów.                

      Prawa dzieci do życia w rodzinie i do godziwych warunków socjalnych dotyczyło 40 

wystąpień związanych z niedostatkami w realizacji przepisów kodeksu rodzinnego  

i opiekuńczego, problemami w opiece nad dziećmi przebywającymi w placówkach  

i w rodzinach zastępczych oraz trudnościami w uzyskaniu świadczeń rodzinnych  

i alimentacyjnych. 

        Szeroko rozumianemu bezpieczeństwu, w tym ochronie dzieci przed przemocą, 

zapobieganiu demoralizacji i przestępczości nieletnich, prewencji wypadków i urazów zostało 

poświęconych 59 wystąpień a dotyczyły one m.in.: ochrony dzieci przed stosowaniem kar 

cielesnych wobec dzieci; nieskuteczności wykonywania orzeczeń sądów rodzinnych  
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o umieszczeniu nieletnich w placówkach  oraz  zasad kierowania, przyjmowania, 

przenoszenia, zwalniania i pobytu nieletnich w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych, 

ośrodkach socjoterapii; konieczności wzmocnienia uprawnień pokrzywdzonych w toku 

postępowania prowadzonego na podstawie przepisów ustawy o postępowaniu  w sprawach 

nieletnich; potrzeby wprowadzenia do Kodeksu karnego definicji "handlu ludźmi" oraz   

konieczności poszerzenia ochrony praw dzieci będących ofiarami handlu ludźmi. 

        Z pewnością interesują Państwa losy podjętych spraw. Otóż, spośród 202 wystąpień, 

których efektywność już oceniono,  jedynie ok. 15% można było uznać za w pełni załatwione 

z pożytkiem dla dzieci i ich rodzin. Aż w ok. 60%, moje starania zakończyły się tylko 

częściowym powodzeniem, natomiast co czwarte wystąpienie zostało załatwione negatywnie, 

jednak w zdecydowanej większości tych spraw istnieją racjonalne argumenty do 

kontynuowania nacisku dla organy władzy państwowej w celu pełnej realizacji praw dziecka  

i rodziny.  

        Na tle niskiej skuteczności korespondencji z resortami, zwraca uwagę wysoka 

efektywność w realizacji wniosków kierowanych przeze mnie do organów wymiaru 

sprawiedliwości. Spośród 19 rozstrzygniętych już przez Wojewódzkie Sądy Administracyjne 

i Naczelny Sąd Administracyjny, aż 16, tj. 84,2% zakończyło się postanowieniami 

uwzględniającymi wnioski Rzecznika. Trybunał Konstytucyjny rozpatrzył dotychczas  

5 spraw, i w 4 postanowieniach uwzględnił moje wnioski.  

       Przedstawione w Biuletynie i w Białej Księdze uzasadniają moim zdaniem pilną potrzebę 

podjęcia szerokiej debaty społecznej nad budową nowoczesnego systemu opieki nad 

dzieckiem w Polsce. Debata publiczna powinna między innymi dotyczyć opracowania 

strategii, ustalenia priorytetów, planów i systemów monitorowania tej opieki. Nadal aktualne 

są zalecenia przedstawione przez Komitet Praw Dziecka ONZ po rozpatrzeniu sprawozdania 

okresowego Polski z realizacji Konwencji o prawach dziecka, przedłożonego 2 października 

2002 roku w Genewie, wytykające m.in.: brak koordynacji polityki na rzecz dziecka i rodziny 

realizowanej przez różne ministerstwa oraz instytucje publiczne na różnych szczeblach. 

 

     Na koniec chciałbym wyrazić przekonanie, że media wykorzystają opracowane przez nas 

źródłowe materiały w kształtowaniu świadomości społeczeństwa w sferze szeroko pojętej 

ochrony dzieci oraz w skłonieniu odpowiedzialnych instytucji i organów państwa do 
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podejmowania realnych i systemowych działań na rzecz dzieci. Akcje medialne i działania 

organizacji pozarządowych z jednej strony uświadamiają społeczeństwu jak wielki jest obszar 

naszej niewiedzy, co do godnego traktowania człowieka - dziecka, z drugiej strony niezwykle 

efektywnie uzupełniają, a niekiedy wyręczają instytucje państwa. Wspomnę tylko w tym 

miejscu na jeden przykład - Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

      Pragnę także poinformować, że w informacji Rzecznika z działalności w roku 2009 

znajduje się obszerny rozdział poświęcony ocenie stanu przestrzegania praw dzieci w Polsce. 

 

 


